
80 

 

8. Přílohy 

 

8.1 Příloha A – Inventář životních událostí autorů T. H. Holmes a R. H. 

Rahe (1967) 
 

 

 
 

  

Tabulka 9 Inventář životních událostí, Chromý a Honzák, 2005, s. 23 



81 

 

8.2 Příloha B – Seznam hypotéz 

 

Hypotéza 1 (H1): Se zvyšující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích pracovníků 

roste podíl využívání ofenzivních strategií při zvládání stresujících situací. 

 

Hypotéza statistická (H1S): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, 

pracovní spokojenost zvyšuje. 

Hypotéza nulová (H10): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, pracovní 

spokojenost se nezvyšuje. 

Hypotéza alternativní (H1A): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, 

pracovní spokojenost zvyšuje. 

 

Hypotéza 2 (H2): Se snižující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích pracovníků 

roste podíl využívání defenzivních strategií zvládání stresujících situací. 

 

Hypotéza statistická (H2S): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, 

pracovní spokojenost klesá. 

Hypotéza nulová (H20): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, pracovní 

spokojenost neklesá. 

Hypotéza alternativní (H2A): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, 

pracovní spokojenost klesá. 

 

Hypotéza 3 (H3): Využívání ofenzivních strategií zvládání stresu preferují častěji 

manažeři, jejichž zaměstnavatel nabízí školení ke zvládání stresu, ve srovnání s manažery, 

jejichž zaměstnavatel školení ke zvládání stresu nenabízí. 

 

Hypotéza statistická (H3S): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se 

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií 

zvládání stresu se liší.  

Hypotéza nulová (H30): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se 

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií 

zvládání stresu je shodná. 



82 

 

Hypotéza alternativní (H3A): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit 

se v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních 

strategií zvládání stresu se liší. 

  



83 

 

8.3 Příloha C – Testování hypotéz 

 
Hypotéza 1 (H1) 

 

 

Věcná hypotéza (H1): Se zvyšující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích 

pracovníků roste podíl využívání ofenzivních strategií při zvládání stresujících situací. 

 

Hypotéza statistická (H1S): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, 

pracovní spokojenost zvyšuje. 

Hypotéza nulová (H10): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, pracovní 

spokojenost se nezvyšuje. 

Hypotéza alternativní (H1A): Zvyšuje-li se poměr využívání ofenzivních strategií, 

pracovní spokojenost zvyšuje. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01. 

 

 

Závěr testování: 

 

 Nulovou hypotézu můžeme potvrdit. Alternativní hypotézu zamítáme na hladině 

významnosti α = 0,01. Tvrzení, že s rostoucí veličinou celkové pracovní spokojenosti roste 

i podíl využívání ofenzivních strategií, je neplatné. 

t-Test: Paired Two Sample for Means 
     

  CPS OF 

Mean 5,55698 5,46559 

Variance 1,05429 1,259855 

Observations 89 89 

Pearson Correlation 0,08804   

Hypothesized Mean Difference 0   

df 88   

t Stat 0,59339   

P(T<=t) one-tail 0,27722   

t Critical one-tail 1,66235   

P(T<=t) two-tail 0,55444   

t Critical two-tail 1,98729   

 α = 0,01 p = 0,554 

 

Tabulka 10 Vyhodnocení Hypotézy 1 

Zdroj: vlastní zpracování  



84 

 

Hypotéza 2 (H2) 

 

 

Věcná hypotéza (H2): Se snižující se úrovní pracovní spokojenosti u vedoucích 

pracovníků roste podíl využívání defenzivních strategií zvládání stresujících situací. 

 

Hypotéza statistická (H2S): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, 

pracovní spokojenost klesá. 

Hypotéza nulová (H20): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, pracovní 

spokojenost neklesá. 

Hypotéza alternativní (H2A): Zvyšuje-li se poměr využívání defenzivních strategií, 

pracovní spokojenost klesá. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01. 

 

 

Závěr testování: 

 

  Nulovou hypotézu můžeme zamítnout. Alternativní hypotézu potvrzujeme na 

hladině významnosti α = 0,01. Tvrzení, že roste-li mezi manažery podíl využívání defenzivních 

zvládacích strategií, jejich pracovní spokojenost klesá, je platné. 

 

 

t-Test: Paired Two Sample for Means 

   

 CPS DS 

Mean 5,55698 3,3757 

Variance 1,05429 1,6017 

Observations 89 89 

Pearson Correlation -0,2479  
Hypothesized Mean Difference 0  
df 88  
t Stat 11,3275  
P(T<=t) one-tail 3,6E-19  
t Critical one-tail 2,36947  
P(T<=t) two-tail 7,12E-19  
t Critical two-tail 2,63286  
α = 0,01 p = 7,12E-19 

 
Tabulka 11 Vyhodnocení Hypotézy 2 

Zdroj: vlastní zpracování  



85 

 

Hypotéza 3 (H3) 

 

 

Věcná hypotéza (H3): Využívání ofenzivních strategií zvládání stresu preferují častěji 

manažeři, jejichž zaměstnavatel nabízí školení ke zvládání stresu, ve srovnání s manažery, 

jejichž zaměstnavatel školení ke zvládání stresu nenabízí. 

 

Hypotéza statistická (H3S): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se 

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií 

zvládání stresu se liší.  

Hypotéza nulová (H30): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit se 

v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních strategií 

zvládání stresu je shodná. 

Hypotéza alternativní (H3A): Četnost odpovědí na otázky týkající se možnosti účastnit 

se v rámci zaměstnání školení ke zvládání stresu a míry preference využívání ofenzivních 

strategií zvládání stresu se liší. 

 

Nulová hypotéza byla testována na hladině významnosti 0,01. 

 

 

Kontingenční tabulka skutečných četností 

Hypotéza 3 
Školení stress 

managementu ∑ 

Ano Ne  

Míra využití ofenzivních strategií 
< 5,47 23 18 41 

> 5,47 23 11 34 

∑ 46 29 75 

 

 

 

Kontingenční tabulka teoretických četností 

Hypotéza 3 

 Školení stress 
managementu ∑ 

Ano Ne  

Míra využití ofenzivních strategií 
< 5,47 25 16 41 

> 5,47 21 13 34 

∑ 46 29 75 

 

  

 

 

Chí-kvadrát test 0,59051073 

Tabulka 12 Skutečná četnost respondentů dle dostupnosti školení stress managementu a míry využívání OS 
Zdroj: vlastní zpracování  

Tabulka 13 Teoretická četnost respondentů dle dostupnosti školení stress managementu a míry využívání OS 

Zdroj: vlastní zpracování  



86 

 

Závěr testování: 

 

 Nulovou hypotézu můžeme potvrdit. Alternativní hypotézu zamítáme na hladině 

významnosti α = 0,01. Tvrzení, že ofenzivní strategie upřednostňují manažeři, kteří mají 

k dispozici školení ke zvládání stresu oproti manažerům, kteří tuto možnost nemají, není platné. 

 

 

  



87 

 

8.4 Příloha D – Dotazník pracovní spokojenosti (PAZ) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



88 

 

 

  



89 

 

8.5 Příloha E – Tobinův inventář copingových strategií – zkrácená verze 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



90 

 

 

 

 



91 

 

 

 



92 

 

 
 

 



93 

 

 
 



94 

 

 



95 

 

 



96 

 

 

 

 


	8. Přílohy
	8.1 Příloha A – Inventář životních událostí autorů T. H. Holmes a R. H. Rahe (1967)
	8.2 Příloha B – Seznam hypotéz
	8.3 Příloha C – Testování hypotéz
	8.4 Příloha D – Dotazník pracovní spokojenosti (PAZ)
	8.5 Příloha E – Tobinův inventář copingových strategií – zkrácená verze


